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EKSTRAKT [ PROCESVERBALIT

i mbledhjes sé jashtézakonshme t€ Kuvendit té Kryeqytetit t& Republikés sé Kosovés,
mbajtur mé 30.3.2026, e cila filloi né orén 15:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina (Lidhja e Prishtings) - kryesues i Kuvendit, Bujar
Gashi (LDK), Bekim Gashi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Fadil Aliu (LDK), Egzon Pacolli
(LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Etnik Mustafa (LDK), Shefget Osmani (L.DK), Jeta Rafuna-
Hasani (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Dhurata Jahaj- Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi-
~ Osmani (LDK), Rifadije Sopi (LDK), Péllumb Baj¢inovci (LDK), Agron Canolli (PDK), Leutrim
Retkoceri (PDK), Ilirik Musliu (PDK), Yil Muriqi (PDK), Granit Geci (PDK), Florian Beka
(PDK), Kumrije Shabani- Ramadani (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fjolla Vukshinaj- Regica
(PDK), Trim Syla (PDK), Mrika Limani- Myrtaj (LVV), Gézim Svegla (LVV), Jeta Dida- Bujari
(LVV), Berita Abazi- Muhadri (LVV), Clirim Gérbeshi (LVV), Feim Osmani (LVV), Nora
Kelmendi (LVV), Besart Krasniqi (LVV), Nexhmije Gjema (LVV), Lumnije Mikullovei (LVV),
Leonora Shabani- Bajraktari (LVV), Enver Redenica (1.VV), Kreshnik Smajlaj (AAK), Endrit
Gashi (AAK), Erblina Tahiraj (AAK), Y1l Bogaj (AAK), Betim Abdullahu (Lidhja e Prishtinés),
Arbentia Murseli- Haxholli (Lidhja e Prishtinés), Teuta Kadiu- Gjinolli (Lidhja e Prishtings), -
Besa Shahini (PSD), Endrit Zabérgja (NISMA), Jeton Mehmeti (GUXO), Valbona Ajeti (AAK).

Munguan: Amir Simnica (LDK), Besiang& Musmurati (PDK), Plator Gérdovei (PDK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama — Kryetar i Kryeqytetit, Shkémb Manaj - nénkryetar
i Komunés, Valbona Makolli - drejtore e Drejtorisé s& Financave, Arbér Sadiki - drejtor i
Drejtorisé sé& Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, Florent Maligi — drejtor i
Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Mijedisit, Gé€zim Kastrati - drejtor i Drejtorisé s€ Transformimit,
Luftar Braha - drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Brahim Mehmetaj - drejtor i Drejtorisé
s& Pronés, Izet Sadiku ~ drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Donat Lushaku — drejtor i Drejtorisé
s& Mobilitetit, Sokol Havolli - drejtor i Drejtorisé s& Investimeve Kapitale, Adelina Sahiti -
drejtore e Drejtorisé s& Miréqgenies Sociale, Rrezarta Aliu — drejtore e Drejtorisé s& Turizimit,
Driton Bardheci- drejtor i Drejtorisé s& Administratés, Donat Gashi — drejtor i Drejtorisé sé
Rinisg, Bekim Brestovci - drejtor i Drejtorisé sé& Inspeksionit, Kushtrim Mushica - drejtor i
Drejtorisé sé& Sportit, pérfagésues t&€ OSBE-s€ dhe t& mediave,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina kryesues i Kuvendit, ku pas verifikimit t&
pjesémarrjes, u konstatua se jan€ t& pranishém 44 anétarg, duke siguruar kuorumin e nevojshém
pér mbajtjen e mbledhjes, kryesuesi i njfoti pér nj& ndryshim né& pérbérjen e Kuvendit, ku z. Sokol
Havolli nuk &sht& mé& anétar pér shkak t& emérimit né pozit€ drejtuese né Komuné. Né vend té tij,



mandatin e asamblistit € merr z. PEllumb Baj¢inovcei nga radhét e Lidhjes Demokratike t€ Kosovés,

ku n& pérputhje me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, dha betimin solemn dhe zyrtarisht mori -
detyrén si anétar i Kuvendit t& Komunés.

Kryesusi vazhdon mbledhjen me kété:
Rend dite:

1. Propozim vendimi pér miratimin paraprak t€ listés s€ vecanté té pronave té
paluajtshme té Komunés gé planifikohen pér dhénien né shfrytézim pér vitin 2026.

Brahim Mehmetaj: — drejtor i Drejtorisé s& Pronés, prezantoi listén e pérdit€suar t€ vecanté pér
dhénien né shfryt&zim t& pronave t& paluajtshme komunale, né pérputhje me Ligjin nr. 06/L-092
dhe rekomandimet e Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal. Ai njoftoi se, lista fillestare
ishte kthyer pér plotésim pér shkak t& mungesés s& disa t& dhénave thelbésore, si destinimi dhe
afati i shfrytézimit. Pas rishikimit t& ploté, lista tash pérfshin t& gjitha elementet e nevojshme, duke
pérfshiré afatin e shfrytézimit, t& dhénat kadastrale dhe destinimin pér secilén prong€. Numri i
pérgjithshém i pronave né listén e pérditésuar &sht& 3,632. Drejtori kérkoi miratimin e listés, duke
theksuar se ajo kontribuon né zhvillim ekonomik, rritjen e t& hyrave komunale, krijimin e vendeve

t& punés dhe menaxhimin mé efikas t& pronés publike, duke garantuar transparencé dhe pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Egzon Pacolli: - tha se miratimi { listés s& pronave komunale pér dhé&nie n& shfrytézim pér vitin
2026, paraqet njé mundési t& réndésishme pér zhvillimin ekonomik dhe urban t& Prishtings. Ai
theksoi se aktivizimi i kétyre pronave ndikon né rritjen e investimeve, hapjen e vendeve t€ reja t&
punés dhe rritjen e aktivitetit ekonomik, gjithashtu nénvizoi se shfrytézimi i pronave duhet t&€ béhet
né ményré efikase, transparente dhe né& pérputhje me legjislacionin né& fugi, duke garantuar
interesin publik. Pacolli né emér t& grupit té asamblistéve t& LDK-s&, béri thirrje p&r miratimin e
késaj liste si njé hap drejt njé zhvillimi m& t& géndrueshém dhe p€rmirésimit t€ miréqgenies s&
qytetaréve.

Leutrim Retkoceri:- theksoi se PDK-ja do t& vazhdojé t& mbéshtes€ proceset q€ jané né interes
t8 zhvillimit ekonomik dhe publik t& Komungs, duke mos u béré pengess pér iniciativa t& tilla. Ai
nénvizoi réndésing q& lista e pronave pér dhénien né shfrytézim t& jeté né pérputhje t€ ploté me
kérkesat ligjore dhe rekomandimet e MAPL-s&, duke p&rfshiré t& dhénat kadastrale, destinimin,
afatet dhe procedurat e publikimit. Retkoceri konfirmoi mbéshtetjen pér kétg proces, duke theksuar
nevojén pér transparencé, respektim té ligjit dhe mbrojtje té interesit publik né ¢do fazé t& zbatimit.

Nora Kelmendi:- paragiti vérejtje dhe kritika lidhur me listén e vegant? t& pronave komunale pér
dhénie né& shfrytézim, duke theksuar se mangésité e evidentuara mé& herét jané konfirmuar edhe
nga kthimi i listés nga MAPL. Ajo nénvizoi se dokumentacioni ende nuk &shté né pérputhje t&
ploté me Ligjin nr. 06/L-092, pér shkak t& mungesés s& t& dh&nave thelbésore si qéllimi, interesi
publik, afati i shfrytézimit dhe mospérputhje n& t& dhénat kadastrale dhe certifikatat e pronés,
gjithashtu, ajo evidentoi nj& numér t& madh parregullsish dhe mungesash né lista, duke véné n&
dyshim transparencén dhe sakt&sing e procesit. Nora theksoi nevojén q& dokumentacioni té jeté i



ploté, i sakt& dhe né pérputhje me ligjin, né ményré q& t& sigurohet njé proces transparent dhe né
interes t& qytetaréve.

Betim Abdullahu:- theksoi se Lidhja e Prishtinés sikurse her&n e kaluar e pérkrah propozimin
pér miratimin e planifikuar t& list€s s€ vecant€ t& pronave.

Besa Shahini: - shprehu shqetésime serioze lidhur me listén e pronave komunale pér dhénie né

shfrytézim, duke theksuar se dokumentacioni pérmban paqartési dhe manggsi qé pamundésojng
votimin e saj né kété fazé. Ajo ngriti ¢&shtje konkrete, si parcelat me ndértime ekzistuese, mungesa

e planeve hapésinore pér prona t& mé&dha, p&rfshirja e zonave t& mbrojtura dhe t& gjelbérta, si dhe

paqartésité lidhur me destinimin dhe pérfitimin ekonomik t& pronave, gjithashtu, theksoi se sipas

dispozitave ligjore, kjo listé ka pasoja t& réndésishme vendimmarrése dhe nuk &shté vetém njé hap

formal, ndérsa mungon edhe raportimi pér zbatimin e rekomandimeve t€ auditorit. Besa vierésoi

se, pérkundér réndésisé sé shfrytézimit t& pronés komunale, lista aktuale nuk &shté e gatshme pér

miratim pér shkak t& mungesés s€ qartésisé dhe transparencés.

Endrit Zabérgja:- theksoi se dhénia n& shfrytézim e pronave t& kryeqytetit &shté njé proces i
réndésishém q& duhet t& bazohet né parimin se kéto prona u pérkasin gytetar&ve. Ai nénvizoi
nevojén gé ky proces t& zhvillohet né ményré transparente dhe né pérputhje me legjislacionin né
fugi, duke theksuar edhe rolin mbiké&qyrés té Kuvendit gjithashtu ai konfirmoi mbéshtetjen pér
listén e propozuar, duke ritheksuar qéndrimin pozitiv t& tij.

Jeton Mehmeti:- theksoi se edhe pse lista aktuale e pronave pér dhénie né shfrytézim ka
pérmirésime krahasuar me versionin e dhjetorit, ende mungojng disa elemente bazé ligjore dhe ka
ngecje né proces. Ai nénvizoi réndésing e respektimit t& ligjit dhe t& bazés ligjore pér ¢do vendim
t& asamblesé, duke theksuar se dokumentacioni duhet t€ jet& i ploté dhe i sakté pér t& shmangur
kthime nga institucionet pérkatése, duke pasur parasysh interesin e komunés dhe té qytetaréve pér
aktivizimin e pronave dhe pérfitimin ekonomik. Mehmeti theksoi se mb&shtet listén né kété fazg,
me pritshméri q& detajet e nevojshme do té sakt&sohen né votimet e ardhshme,

Nexhmije Gjema:- theksoi se dhénia e pronave komunale pér periudha shumé t& gjata, deri né 99
vjet, kérkon transparencé dhe siguri t& larté juridike. Ajo evidentoi mungesé p&rputhshmérie dhe
verifikueshmérie ndérmjet listave t& parcelave, kopjeve t& planeve dhe certifikatave t& pronésisg,
si dhe dokumentacion t& paploté dhe t& pa pérdit&suar. Pér shkak t& k&tyre mangésive dhe rrezigeve
pér menaxhimin afatgjaté t8 pronés komunale, ajo nuk mund t& mbéshtesé miratimin e vendimit.

Feim Osmani:- theksoi se megjithése dokumentacioni pé&r dhénien né shfrytézim t&€ pronave
komunale ishte pérmir&suar deri diku pas vérejtjeve dhe ankesave t& méparshme, materiali mbetet
i gjaté, i pafiltruar dhe i pamundur pér t’u analizuar né ményré té plot€ brenda kohé&s sé& shkurtér
qé& i ishte dhéné asamblesé. Ai vuri né dukje se lista pérfshin prona t& ndryshme, pérfshiré edhe
sipérfaqe pyjore dhe gjelbérime, pér té cilat nuk &sht& e qartg se cili do t& ishte destinimi ose
ndikimi né zhvillimin ¢ komuniteteve. Osmani theksei mungesén e planifikimit afatmesém dhe
afatgjaté pér zhvillimin e lagjeve dhe fshatrave t& kryeqytetit, duke vén& né dukje se dhénia ng&
shfrytézim e pronave pér periudha deri ng& 99 vite, pa selektim t& kujdesshém, mund t€ ¢ojé né
tjetérsimin e pronés publike dhe t& pengojé realizimin e projekteve t& rénd&sishme pér komunitetin,
si parqe, shkolla, gerdhe, spitale apo objekte t& tjera publike. Ai kritikoi gjithashtu mungesén e



analizés pér pérfitimin ekonomik specifik t& secilés proné dhe rrezikun qé& zyrtarét t& keqpérdorin
pronén publike pas miratimit t& listés, Osmani theksoi se vetém pronat q&€ nuk i shérbejn€ interesit
publik dhe nuk parashikohen pér nevojat e komunitetit né planifikim afatmesém duhet t& dalin n&
listén pér dhénien né shfrytézim. Ai béri thirrje q& t& ndalet nisma aktuale pérpara publikimit t&
listés dhe t& realizohet njé planifikim i detajuar i zhvillimit t& qytetit, n& ményré q& t& ruhet pronésia
publike dhe t& garantohen hapésira t& mjafiueshme pér nevojat e ardhshme t€ qytetaréve t&
Prishtinés.

Enver Redenica:- vuri né dukje se lista e pronave komunale pér shfrytézim n& vitin 2026 ka
paqartési dhe devijime t& médha nga realiteti né terren, duke ngjallur dyshime pér keqpérdorime
dhe favore pér interesa private. Ai pérmendi shembuj konkretg si parcela t& uzurpuara n& Sofali
dhe Velani, hap&sira né Gérmi pjesé e parkut, si dhe projekte t& premtuara pér kénde lojrash dhe
hapésira publike q& mund t& anashkalohen pér interesa t& tjera. Redenica theksoi se kéto probleme
nuk jané gabime teknike, por shqetésime serioze q& rrezikojn€ besimin e qytetardve né
institucionet komunale dhe pér kété arsye, ai nuk mund t& mbéshtesé vendimin dhe kérkoi & lista
1& térhiqet, t& rishikohet dhe t& rikthehet vetém kur t& jet& e saktg, transparente dhe n& shérbim t&
interesit publik.

Clirim Gérbeshi:- shpreh shqetésim pér menaxhimin e pronave publike t& Kryeqytetit, duke
kritikuar procedurat e nxituara dhe mungesén e transparencés. Ai vé né dukje refuzimet e keyetarit
pér t& dhéné parcela pér banesa pér ¢ifte t& reja, qendra sportive dhe Stadiumin kombétar, duke
akuzuar pér pérfitime t8 grupeve t& ngushta biznesore. Gérbeshi kérkon g€ prona publike t& ruhen
dhe pérdoren pér parge, qendra kulturore, rinore dhe sportive, dhe thekson nevojén pér njé
komision t& pavarur pér vlerésimin e pronave pér t& garantuar transparencé dhe interes publik.

Gézim Svecla:- thekson se lista aktuale pér dhénien né shfrytézim t& pronave komunale t&
Prishtings, q& pérfshin mbi 3,500 prona, nuk plotéson kriteret ligjore dhe nuk ka njé orientim
zhvillimor t& qart&. Ai kritikon mungesén e objektivave t& matshme, planifikimit sektorial dhe
vizionit strategjik, duke vén& né dyshim pse jané pérfshiré té gjitha pronat n& zonat kadastrale, kur
né praktiké vetdm njé numér i vogél mund & jepet né shfrytézim gjaté vitit. Svegla argumenton se
prona komunale &shts aset i réndésishém g€ duhet t& menaxhohet pér t& sjellé zhvillim, t& hyra dhe
pérfitim pér qytetarét, dhe se dhénia e pronave duhet t& shérbejé interesit publik, jo pér interesa t&
veganta ose grupe té ngushta. Ai kritikon procedurat e nxituara dhe vazhdimésing e qeverisjes sé
méparshme, duke theksuar nevojén pér transparencé dhe pérgjegjési pér ¢do proné € jepet n&
shfrytézim. Svegla pérfundon duke béré thirje g& ¢do dhénie e prongs komunale t& jeté e
justifikuar, strategjike dhe né& dobi t& qytetar&ve, dhe jo vetém pér t& plotésuar kérkesa formale
ligjore, duke paralajméruar se Lévizja Vetévendosje nuk mund t& mbéshtesé njé listé t& tillé &
nuk respekton kéto parime.

Valbona Vitija-Ajeti:- shpreh p'érkrahjen ¢ saj pér kété piké, duke theksuar se menaxhimi i miré
i pronave publike &shté njé& detyrim i réndésishém. Ajo falenderon drejtorin e pronés dhe staﬁn €
Drejtorisé s& Pronés pér punén e béré deri tani n& kété proces.

Kryesuesi konstatoi se mé 35 vota pér, 14 kundér, asnjé abstenim u miratua Vendimi pér
miratimin paraprak té listés sé vecanté té pronave t€ paluajtshme t&¢ Komunés q&
planifikohen pér dhénie né shfrytézim n& Vitin 2026.



Mbledhja pérfundoi né orén 16:05.
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